UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Collegium Universi Juris Canonici

Engel, Ludwig

Salisburgi, 1693

26. De Testamentis & Ultimis Voluntatibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61596](#)

VI. Licit in Concil. Trid. *sef. 25. de Re-*
tmis cap. 1. interdicatur quibuscumque be-
niciatis, ne exreditibus Ecclesia confan-
guicos familiareisque suos augere sudeant,
vel si pauperes sint, sis ut pauperibus distri-
buant, &c. Nihilominus ex communi sen-
tentiâ non est damnandus. Beneficiatus, si
diligunt plus in suos consanguineos ero-
ges, ne secundum suum statum egeant, vel
in honestiores in domo ipsius conspici-
punt, quia status confanguineorum ha-
bituum nonnullum elevatur per promotionem
Beneficiati. [†] Sed non esse dandum consan-
guines, ex quo superbi, otiosi aut male vi-
ducent, monet Nav. d. 9. mon. 27. n.
4. Lugo. d. Sect. 4. n. 20.

VII. Notabilis quantitas, quæ in male
apensis redditibus Ecclesiasticis peccatum
maliæ constituit, non est eadem, quæ in
furo sufficit, sed multo major requiritur;
non cum in mala applicatione honorum Ec-
clesiasticorum non immediate ledatur ali-
quacumque & proximus, sicut in furto, si
qualem ejusmodi bona non magis debent
*alii pauperibus, quam applicari ad or-*15**
nam Ecclesie, vel alium pium usum, idèo
videtur sufficere, quod moraliter & à portione
distribuantur. Quare Joann. de Lu-
go. I. & I. tom. I. disp. 4. Sect. 4. n. 42.
et 43. fateor. puta imprimis attendandam
est quantitatem redditum beneficiorum,
in qui v. g. in centum superfluis viginti
male impenderit, dicatur peccasse; non ve-
ritate, qui in mille superfluis tantum 20. ad
prolitas causas expouerit; generaliter au-
tem existimat aliquem moraliter redditus Ec-
*clesiasticos bene impendisse, & à gravi pec-*16**
cato excusatum esse, qui ex 100. s. tantum
proprianis rebus applicavit.

Ad materiam hujus Tituli etiam per-
nent ea, quæ in Tit. seqq. de Testamenis.
& de Successionibus ab intestato tradentur,

TITULUS XXVI.

De Testamentis & ultimis Voluntacibus.

SUMMARIÆ.

1. *Testamentum quid?*
2. *Testamentum aliud in clericis. & aliud non capi-*
tivum & quomodo differat a Codicillo.
3. *Test.*

3. Testari de Iure Can. qui specialiter prohibeantur, & ibi copiost, an consuetudine introduci possit, ut Clerici ad profanas causas testentur.
4. Testari ad pias causas an possint prohibiti de Iure Civili. &c. n. 6.
5. Testamentum factio an sit Juris gentium?
6. Filius an in Testamento ad pias causas teneatur habere consernum Patis.
8. Testari an possint excommunicati?
9. Testandi licentia Clericis a quo concordatur, & qualiter impetranda.
10. Testamentum Clerici secundum Ius Can. factum vellet ubique.
11. Testamenti solemnitates, que sint de Iure Can. & an per eas tollantur solemnitates Iuri Civili. n. 12.
12. Testamentum in necessitate & extremis an requirat solemnitates?
14. Testamentum de Iure Can. an requirat Parochium & testes de substantia, vel tantum de proportione?
15. Ultima voluntas an possit Iure Canon. in alterius arbitrium conferri?
16. Legatum rei aliena an valeat de Iure Can.
17. Filius gravatus an possit duas quartas detrahere?
18. Testamentum ad pias causas an requirat duos testes?
19. In testamento ad pias causas an possint inseri legata profana
20. Testamento profano corruente an debeantur legata pia?
21. Falcidio vel Trebell. an detrahatur de relibris pios?
22. Herediti incerti institutio an valeat in pias causas?
23. De commutatione ultimorum voluntatum.
24. In testamento pios quis sit Iudex, & Executor.
25. Filiis ingratis purgatur per Religionem.
26. Fideicommissum: si sine liberis, an tollatur per ingressum in Religionem.

Post actus intervivos & contractus ad ultimas voluntates seu testamenta descendimus, quibus homines de *rebus suis* disponere solent.

Testamentum ab Ethymologia nominis dictum ait princeps. Institut. hoc tit. quod testamentum sit. Idque definit J. C. in l. 1. ff. Qui testam. sive poss. quod sit, voluntatis nostrae iusta sententia de eo, quod quis post morier fieri vult.

Testamenti — one quamvis in ge-

nere & latè omnis ultima voluntas minus solennis, ut codicillus, testam. militis, Patris inter liberos, ad pias &c. veniat, propriè vero ac speciem testamentum solenne intelligitur, quoniam illas solennitates & requitalia præscribuntur ab Imper. in l. bac. sima. 21. & passim Cod. de Test. seqq. Inst. eod. tit.

Est porro testamentum solenne dum unum in scriptis, sive claustris, testator sua ipsius manu concripsum, testibus masculis, puberibus, libens id rogatis, omnibus simul praetulit ipsumque testatorem videntibus offerens, si testator esse suum testamentum insiperat, si sciat, ac posuit, sua manu certis fibulis subscriptis, vel alius pro eo subscriptus & subscriptor adhibetur, idque septem testes uno eodemque tempore subscripti & subligantur.

Alterum est nuncupatum, quando testator vivâ voce coram illis septem heredem nuncupat, & voluntatem suam declarat. d. l. bac. consilissima. Quod posterius testamentum tunc praeceperit, que fieri solet, si mittans mortis per se solenem scripturam erigere non consenserit, alias verò non solent testatores facere voluntatem circa heredem & legatum nisi forte, ne cupiditate acquirendorum, norum mors ipsorum optetur, aut cum malis hominibus procuretur.

Difert testamentum a Codicillo, in hoc quinque tantum tertium numerum acquiratur, neque in eo hereditas directa vel adimi possit, sed tantum per fiduciam & verbis precariis, ut fideicommis des ab intestato hereditatem nominetur, qui in codicillo restauit, qui proprio quartam trebellianicam pris detrahit. tot. tit. Institut. & Cod. de Codicillo,

Hoc testamentorum & ultimarum voluntatum materiam prolixè ex integris libris agunt Juri Civili tum Conditores, uninterpretes; nos quæstiones illas, quæ proprie ad forum Canonicum spectant, nescivimus.

*Quæstur itaque I. an specialiter de jure canonico aliqui prohibeantur testamentum accire? Quod de Jure Civili prohibeantur cum ob defectum integræ status & quod iuris non sint servi, deportati, & filij familiæ in patria potestate constituti; deinceps propter defectum rationis impuberes, nati, mente capti & prodigi, quibus à majoritate bonis interdictum est; item propter defectum corporis surdi simul & manu, vel etiam muti tantum, si scribere possunt, pluribus tradunt Interpretes ad instans. *Quibus non est permisum sacramentum testamenti. & f. & c. Qui testamentum facere possunt.**

Specialiter vero de Jure Canonico prouidetur I. Clerici, ut de redditibus suorum beneficiorum (secus est de bonis patrimonialibus, industrialibus & parrimonialibus) adhuc nequeunt, licet inter vivos, dum adhuc sibi bonorum dominium habent, sicut ad pias causas & suam congruam sustentationem disponere valeant; post obitum enim illorum isti reditus Ecclesiastici ab Jure ad Ecclesiam devolvuntur, c. 1. & 2. *Periculum Clericorum c. cum in Offic. u. p. relatum. 12. hoc tit.*

An vero consuetudine introduci possit, ut Clerici passim ad profanas causas testentur? Non desunt, pro & contra hanc consuetudinem multæ graves authoritates & ratios, quas refert Cov. in d. c. 7. n. 23. & seq. Rem ita componunt Molina de 1. & 1. disp. 147. num. 27. & Azor. inst. mor. p. 2. l. 7. c. 9. q. r. quod per consuetudinem Clerici valide testari possint, sed non licet. &c.

Profecto si hoc argumentum accuratè expendatur, non est tam solidum, ut primâ fronte videatur. Nam in primis palam est, hic *incertum per incertum probari*. Si quidem hæc omnia apud DD. plane dubia & conroversa sunt, an Clerici suorum reddituum superfluorum ita habeant absolutum, simplex, & irrestrictum dominium, ut eos valeant validè & irrevocabiliter in alios profanos usus transferre, sine ullo restitutioonis onere? contrarium enim ad autoritatem plurium Doctorum & rationibus gravibus pulchre ostendit Paulus Laym. in *Theol. Mor. lib. 4. tr. 2.c. 3.n. 3.v. ad alteram questionem*. Nec est semper bona consequentia, hi est Dominus rei, ergo potest Dominum suum in aliud transferre. Licet enim hoc procedat, ubi dominium est absolutum & liberum, non tamen ubi est certo modo restrictum, modificatum & limitatum. v.g. si testator jubeat heredem dare pauperibus 100. non assignata specie mortæ, heres erit debitor generis, & consequenter ante solutionem verissimus Dominus. Quid, si in alios quam pauperum usus omnes facultates hereditarias insumpsérunt, ànne liberatus est ab obligatione solvendi pauperibus? Minime: planè quod testator hereditibus, hoc Canones, hoc Fundatores ex Canonum interpretatione beneficiatis injungunt, c. quod autem. 23. q. 7. Trid. sess. 25. de Ref. c. 1. Similiter cui fideicommissum familiæ reliquiam est, in vita sua verus est Dominus, extra familiam tamen alienare non potest, &c. Unde rectè additur definitione Dominij, quod sit potestas libere disponendi de re lua, nisi *jure prohibetur*. Deinde etiam ex supposito Adversariorum non est difficile, inter actus inter vivos, & ultimas voluntates differentiam assignare. Nam dum Clericus superfluos redditus alienat inter vivos, ipse tunc & non ali-

us habuit dominium: si vero disponebat testamentum, testamentum incepit post mortem, ad Hebr. 9.1. 1. f. 2. Itam fac. l. 4. ff. de Adam. Leg. post tem autem non tantum Clericus sed plus Dominus, sed ipso Jure bona prospectu Ecclesiæ acquisita ad Ecclesias volvuntur, cui prouide per suam nem prejudicare non potest, & eadem inquit Pontif. in c. relatum. 12. 1. 1. gener aliter bona qualibet per Eum acquisita, ei debent justam partem acquirentis obitum remanere. Fra: Nec de jure in alios pro mortuis arbitrio transferri possint. Addit. ad officios. 7. hoc tit. ibi in fine: siue deceperint, siue alius conferit, penes Ecclesiæ eadem bona præ remanere. Addit. 1. & 3. de Ecclesiæ Quo Jure ergo hac bona ab Ecclesiæ runt & extraneis valide relinquuntur. Non sanè Jure scripto, quia universitates reclamant: anne confuetudo? Ita autem adverfarunt, confuentudo doceant, quo, me sic argumentum. Confuetudo quo non est rationalis, valet contra Canones. tex. clariss. de Consuet. non enim confuetudo, ruptela est. At vero hac confuetudo Clerici ad profanas causas suo arbitrio flentur, non est rationalis, ergo non norem probo. confuetudo, que nobis exercetur, invitad ad delinquendum, facit semper mortaliter peccare. Item, non est rationalis, sed confuetudo Clerici testentur ad prophanas causas, potest exerceri licet & sine peccato, corum, ergo est irrationalis & impudica, ergo contra Canones nihil operatur. Major est lumine nature nota, quia enim potest esse rationalis, quod invenit in periculum, imo & dannum.

ENCI

tex. in d. c. fin. ubi ex periculo
iusti judicatur corruptela. c. ex parte.
Suum Summario. de Confuet. c. fin. de
Script. Minor est adverlariorum Molli-
us Azorij, Lessij & aliorum, consequentia
(de tamen meliori iudicio) est nostra. Ut
camus de domino Ecclesiarum, pro-
mptius ipsum conuentudines tanquam ir-
rumpentes reprobantur in e. i. de Confuet.
Qd vero dicitur, multa in Jure esse illi-
ta, sed non invalida, c. ad Apostolicam.
Ilegit. id verum est, si illicitus actus
non luitinatur a Jure aliquo valido ni-
nomina iusta Legi, vel Canone, aut a ju-
rage, vel Canone, aut a iusta, legitima
& rationabilis conuentudine, quales in prae-
mor. non est, ut ostensum.

Nihil quoque movere debet id, in quo
convenia sententia DD. plurimum se fun-
tur, quod nimis S. Pontifex non con-
siderando videatur tacite approbare prae-
dictum ubi ad profanas causas testandi,
cum vix potest ignorare, cum in multis
causis partibus practicetur. Praterquam e-
stum in novissimo Concil. Trid. d. s. f.
c. i. fatis contradictum videatur, jam in
tute simili materia (videlicet circa plurali-
tatem beneficiorum a multis sine legitima
dispositione & scrupula obtentam) decla-
ravit, quod sua taciturnas non appro-
batas ulti, qui non satis rationabiliter
ad SS. Canonem inducuntur, multa, n-
onque, per patientiam tolerantur, que-
rum in iudicium deducta fuerint, exti-
gentia quietia tolerari non debebunt. c.
fin. jam audim. 18. ubi Gloss. in v. pa-
rentiam de P. c. Denim neque illud ar-
gumentum aliquid evincit, quod S. Ponti-
fex per privilegium concedat licentiam te-
standi Clericis ad profanas causas, quae te-
statio si rationabilis esset, non recte per
racionem concederetur. Multa namque
in uno vel altero particulari casu rationabi-

liter conceduntur, quae tamen universaliter
concedi rationabiliter non possent, velut
si inter confanguineos in 2. vel 3. gradu ad
Matrimonium, aut cum luscis, illegitimis,
vel alio modo irregularibus ad SS. Ordines
dispensetur. Unde illa etiam conuentudo
præ ceteris tolerari potest, si Clerici ante-
quam testentur, saltem licentiam Episcopi
requirere debeant, ex cuius prudentia præ-
sumitur necessitatibus communibus paupe-
rum & Ecclesiarum satis provisum est. Ita
ut non alter concedat testandi facultatem,
quam si viderit indemnati Ecclesie satis
consultum, eique aliqua saltem portio in ta-
li testamento relinquatur. Videatur erianz
pro hac nostra sententia Paul. Laym. in Theol.
mor. lib. 4. tr. 2. c. 3. n. 7.

II. Religiosi ante Professionem quidem
de bonis suis liberè disponere possunt, post
Professionem autem jus testandi una cum li-
bera voluntatis arbitrio, quod in prælatum
resignarunt, amittunt c. fin. de Sepult. in
6. Quare si absque prævia dispositione pro-
fiteantur, omnia illorum bona Monasterio
acquiruntur. Auth. ingressi. Cod. de SS. Ec-
clesiis. & authent. nunc autem Cod. ac
Episcopis & Clericis. Excipiunt communite-
tum in judicium deducta fuerint, exti-
gentia quietia tolerari non debebunt. c.
fin. jam audim. 18. ubi Gloss. in v. pa-
rentiam de P. c. Denim neque illud ar-
gumentum aliquid evincit, quod S. Ponti-
fex per privilegium concedat licentiam te-
standi Clericis ad profanas causas, quae te-
statio si rationabilis esset, non recte per
racionem concederetur. Multa namque
in uno vel altero particulari casu rationabi-

III. Testa-

III. Testamentum facere non possunt usurari manifesti, antequam usuras restituerint, vel saltem de restituendo idoneam cautio nem præstiterint. c. 2. de Usuris. in 6.

IV. Hæretici & hæretorum receptatores, defensores, & fautores. c. excommunicamus. 13. §. credentes. de Heret. Quod tamen in locis, ubi hæresis impunè graßatur, & hæretici permixtum cum Catholicis vivunt, non practicatur, sicut & multæ aliae constitutiones in Jure contra hæreticos latæ.

V. Demum testari nequeunt, qui Romanæ Ecclesiæ Cardinalem hostiliter insequuntur, percutiunt, capiunt, vel ad id consilium vel auxilium præstant. c. felicis. 6. de Pernis in 6.

Quaritur II. an prodigi, filijfamilias, damnati ad ultimum supplicium (quorum hodie bona non confiscantur, excepto criminis læsa Majestatis & hæresis. Autem bona damnatorum. C. de Bonis proscriptorum c. vergentis. de Hereticis) Item & deportati, qui de Jure Civili testari prohibentur, saltem ad pias causas testamentum condere valeant? Pro negativa facit, quod testamentum & dispositio in tempus, quo aliquis amplius non est futurus dominus, scilicet post mortem, sit merum Juris Civilis inventum, sicut probat Vasquez Illustr. contrôv. lib. 3. c. 100. n. 3. ergo quibus nec de Jure Civili, nec de Jure Canonico (quod ipsum in hac parte non reperitur differentiam à Jure Civili statuisse) potestas testandi data est, nullo modo & ne quidem ad pias causas testari poterunt.

Verum sententia affirmativa semper mihi probabilior vila est, videlicet quemlibet ad pias causas testari posse, qui Jure naturali ob defectum rationis i. e. a pax non est, sicut etiam docet Riccius in Praxi aurea. parte 4. resolut. 89. Ideò enim in testamentis ad pias causas solemnitates Civiles non atten-

duntur, quia regulantur secundum Jure gentium, ut communiter Doctores considerant de quo Jure non habemus solemnitas, sola voluntas defuncti, ejusque probantur, atqui omnes isti, quos enumerantur licet quoad actus Civiles sint inadmissibili tamen capaces actionum Juris gentium contraactuum, exceptionum, determinatum & similium. Optimus text. in 1. u. 13. §. 2. ff. de Testam. in 6. ubi dicitur & ferunt omnes. inquit J. C. qui legem factiorem non habent, a militi testam. institui possunt, non unique ex aliis, hoc J. C. responsum procerit, quamcumque testamento militis præcise ad jus possit respiciatur, quod deportati & similiter amittunt. I. sunt quidam. 7. §. 1. ff. in 6. ergo ad pias causas testari poterunt. Quod autem testamenti factio Juris gentium sit, quamvis Jus civile solemnitates addiderit post Confess. Resol. lib. 3. c. 6. n. 7. Julianus Clarus sentent. §. testam. q. 2. & plurimi demonstrat Harprecht. ad præc. n. 1. de Testamentis ordinariis. a m. Nam i. Jus gentium est, quod apud gentes peræquè custoditur. §. 1. In Jure nat. gent. & Civil. ex variis cræ, tum profanæ historie exemplari potest, testam. & ultima causa solum à Civibus Romanis, sed apud eas gentes longe etiam ante jus civile, tum usitata fuisse, sicut refert Harprecht. L. n. 6. & Petrus Gregorius lib. 7. de Test. c. 12. ipsaque naturalis ratio hominum affectum de cibis suis in ultimata disponendi suggerit. Idque sicut sententia in I. lege obvenire. 130. ff. significat ubi dicitur, quod lege 12. Tunc sicque primo Jure Romano & Civiliter, successiones confirmantur. Nam autem dubitat, quin res confirmantur.

sistat ante confirmationem, neque ordinare confirmatio aliquid novi inducere, sed praeexistens ratificare censetur. *DD. ad cap. de Confirmatione utili.*

Quod vero in contrarium adferuntur, id alii probant, quod sicut alias Jus Civile omnia & gentium in hypotheli & simili facilius addere & detrahere potest, ita cum circa testamenta fecerit, eoque responde, quod suam solemnitatem & ultimam perfectionem testamentum juris civilis dicatur. Quemadmodum in simili matrimonio non ideo minus contractus juris naturae & gentium est, *princ. Inst. de Jure Nat. Gent. & Civ.* quod hodie ex Concilio novas solennitates, scilicet praesentiam Prochi, & testium requirat.

Accedit pro nostra sententia ratio, quod lega Civilis non potuerint, nec Christiani Imperatores verius milititer voluerint, aliquem habentem rerum suarum dominium inter gentium & testandi privare, quantum expedit pro salute anima sua, & ad piis causas. Bonus textus in *I. I.C. de SS. Ecclesiis*, ubi Imperator Constantinus unitus nulli facti personarum distinctione, facientiam, *sacris locis*, quod voluerit, relinquere.

De prodigo quidem negat Bartholus apud Panorm. ad *Rubric. hujus tit. n. 10.* quod possit testari etiam ad piis causas, cum non competit honorum administratione, sed magis comparetur pupillo & furioso. Verum illa ratio convincens non est: nam minorem quoque sub curatore constitutus administrationem non habet, & tamen testari potest, ut noti juris ex *I. 5. ff. hoc est.* Quod vero prodigus, pupillo & furioso comparetur, id verum est ratione prohibitive administrationis inter vivos, quoad ipsam mentis integratatem res in facto continent, cum per se loquendo disponens ad piis

ENGEL IN DECRET. LIB. III.

K k k ter

causas & pro anima sua non inconsulto agat. Sed specialiter.

Queritur III. circa filium familias, an in testamento suo ad piis causas condito tenetur semper patris consensum adhibere?

In *cap. penult. de Sepult. in 6.* ita legitur: *quamvis filius familias absq[ue] patris a senju sibi possit libere eligere sepulchrum,*

pro anima tamen sua prater ipsius consensum (nisi peculium castrense aut quasi castrense habeat) aliquid judicare non posse.

Ex quo textu plerique Doctores inferunt, filium familiam posse quidem de bonis adventiis disponere ad piis causas, sed non aliter, quam consentiente patre, *Panor. ad Rubricam hujus tit. n. 10. Barb. in Collect. add. c. pen. n. 6.* Et licet Bartholus in *I. 1. C. de S.S. Ecclesiis*, teneat, filium familiam, saltem in iis, in quibus pater usumfructum non habet, postea eo invito ad piis causas testari, cum tale testamentum non ex Jure Civili, sed gentium reguletur; immo etiam profana testamenta in his bonis nonnulli defendant apud Harprecht, *princ. Institui.* *Quibus non est permisum facere testamentum.* num. 29, contrarium tamen docet Baldus in *dict. I. 1. & Panormitan. dict. numero. 10.*

per textum in *d. c. pen.* qui tantum peculiaria castrense & quasi castrense excipit.

Verum, si considero argumenta & rationes, quibus Doctores probant, censem patris in testamento filii ad piis causas semper requiri, parum me convincunt. Etenim, si spectetur Juris Civilis prohibitio, ea circa testamenta ad piis causas juxta haec tenus dicta non obtinet: si praejudicium patris circa usumfructum, nullum apparet, non tantum in bonis pleno jure a filio possedit, ut per se patet, sed etiam alii adventitiis, quia post mortem filii pater loco ususfructus acquirit partem proprietas, nimirum legitimam suam; sicut ergo ea de causa & casu, quo pa-

ter cum fratribus defuncti succedit in parte cohæredum fratrum non haberet usumfructum, auctoritate irem hereditas. Cod. de Bonis qualibet. & Novell. 118. c. 2. ita nec prætendere posset in causa cohæredis Ecclesiæ, vel piarum causarum, eo etiam argumento, quod piæ cause in multis librorum jure censeantur. Textus & DD. in c. in praesentia. 8. de Probationibus. Ut nihil dicamus, quosdam Patres forsan raro aut valde parçè consensuero in dispositionem filiorum ad pias causas & pro animabus suis.

Potissima, fateor, difficultas est in c. pen. de Sepulturis in 6. Sed videtur, non incongruè explicari posse juxta veritatem mentem legislatoris, ut procedat, in quantum filius per suum judicium, & dispositionem posset patri præjudicium inferre; ideoque intelligitur vel de peculio profectio, quod totum est patris, sicut ita inter se conciliatur l. 1. §. 1. ff. de Tutela & rationibus disfrauenis. & l. tamis. 25. §. 1. ff. de Mortis causa donat. (quæ lex non potest loqui de peculio adventitio, cum jure Digestorum istud peculum fuerit incognitum. §. 1. Instit. Per quas personas cuique acquiritur.) vel certe, si textus noster intelligatur etiam de peculio adventitio, tunc exaudiendus erit, si filius veller patri in legitimam nocere, aut cum textus non uratur verbo testari, sed judicare, hoc verbum tanguam indifferens etiam accipi poterit de actibus inter vivos, in quibus statim transferretur dominium, & patri ususfructus solleteretur. Existimo proinde salvo doctiorum iudicio in Theoria probabiliter defendi posse, valeare, testamentum, quod filius fam. relicta patri competenti legitimâ etiam sine ipius consensu de quibuslibet bonis adventitiis ad pias causas conderet.

⁸ Quaritur IV. An non tantum haretici, sed etiam generaliter omnes excommuni-

catedi, de jure Canonico testari prohibita. Respondetur, licet id volueret quatinus la in c. decernimus. 8. de Sententia comm. in b. alia tamen Glosa in d. 8. In prop. sirome ensiu. afferit, commun Doctorum opinionem, eis in communione & consentienti citati apud Barb. m. ad d. c. 8. num. 7. Est enim testimoniatio juris prohibitoris, & omnibus quibus expresse non prohibetur. In ipso, quod jura specialiter prohibent hereticos, non statuendo idem generis excommunicatis, procedunt vulgata axiomata, quod exceptio firmat regalibus non exceptis, & constitutis ultra causis expressis prorogantur.

Dices: excommunicatus assimilatur portato, arg. d. c. Decernimus, communicatus ab agendo, patrocino, testimonio ferendo repellitur; et autem faltem de jure civili & ait, causas testari prohibetur. Reponit test, similitudinem inter excommunicatum & deportatum non obtinere in omnibus tantum in quibusdam à jure expresso ceduntque isti effectus ex diverso. portatus enim numeratos actus præfaceret nequit, quia privatus jure comunione, & definit esse civis Romani jure inservit, actionem non possit ponere, testamentum solemnem obstat excommunicatus autem proprietas inahibetur fidelium communio, nec circa eura aliquid de iuriis communiorum statuitur. Deinde deportatio vindicativa, & perpetua, executio verò medicinalis, ut peccator respondeat & satisfaciat mandatis Ecclesiæ, qui fecerit, mox aboliuntur, & collaudantur. de Sententia executo traditur.

ENCI

Queritur V. Quid requiratur, ut Clericus de redditibus suorum beneficiorum tenui valeant? Respondeatur, requiri licentiam S. Pontificis, qui supremam potestatem habet contra iura dispensandi, & de beneficiis, eorumque redditibus disponendi. *Civ. in c. cum in officijs 7. hoc tit. n. 20.* Ita licentia semel concessa non expirat ante S. Pontificis: quia gratiae regularitione expirant mortem concedentis, etiam si*ex gratia*, s. *civ. 30. de Præbendis in 6. c. 10. de Officio delegari in 6. c. 10. decet, ubi Glosa & DD. de Regulis Fori. in 6. Fach. lib. 5. Controv. a. 100. licentiam c. 99. recte docet, eam restandi factum est ad Summum Pontifice concessam non esse restringam (nisi verba Privilegij seu facultatis concessae aliud expresse dicant) si primum testamentum a Clerico conditum, sed interpretandam esse juxta naturam videtur ad quem conceditur, ut nimurum proposito primum testamentum mutari, revocati & aliud conditum possit, adeoque ut si Clericus valeat testatus decedere. Quamvis in hoc & priori punto contrarium teneat *Covar. in d.c. cum in officijs. n. 20.* quod licentia testandi de redditibus Ecclesiasticis, utpote contra iura & præjudicium pauperum cariarum, sit odiosa & stricte interpretanda.*

In eo videtur major difficultas, an si Clericus prius testamentum fecerit, & postea primum licentiam impetraverit, hoc ipso testamentum illud prius factum convalescat, si nihil post impetrata licentiam circa id innovatum sit? Rationem dubitandi facit textus in *l. Tribunus. 20. s. ff. de Testamen. militari.* ubi deciditur, non valere testamentum militis ante militiam sine sollicitatione conseluum, nisi miles ex post facto in expeditione constitutus per actum aliquem v. gr. noviter signans, corrigens-

do, addendo, &c. priorem voluntatem confirmari aut renovari. Potest tamen defendi affirmativa cum *Tulco V. Testamen. tum comitis. 145.* eo quod privilegia accipiunt interpretationem ex intentione supplicantis & concedentis, qua simpliciter fuit, ut Clericus posset cum testamento descendere, sive facto live faciendo. Et que disparitas inter testamentum Clerici & militis, quia privilegium Clerici est simpliciter cum testamento descendendi; privilegium vero militis, ut non teneatur adhibere solemnitates, est expresse in jure restrictum ad tempus actualis militiae, sive expeditionis, quia tunc propriè subsistit ratio legis, quod ob in flammam belli necessitatem solemnitates adhibere non possit, vel non posse presumatur.

Itud quoque adnotari potest, quod Clericus etiam in terris Imperii existens probabilius non teneatur in suo testamento adhibere solemnitates Juris Civilis, sed sufficiat, si secundum Jus Canonicum testetur. Ubi enim Jus Civile & Canonicum discrepant, Clerici non subjacent legibus civilibus, sed canonici. *c. quod Clerici. 9. de Foro competenti. & passim DD. Tit. de Immunitate Eccl. Barb. in Collect. ad r. cum esses. 10. hoc. tit. n. 2.* Ubi dicit, quod constitutio illius cap. 10. circa causas ad forum canonicum pertinentes observari debeat etiam extra terras Romani Pontificis.

Queritur proinde VI. quales solemnitates de Jure Canonico ad testamentum requirentur? De solemnitatibus Juris Civilis obiter diximus superius ad principium tituli, & prescribuntur in *l. hac consil. if. sima. 21. Cod. b. 1. De Jure Canonico diff. cilius* textus est *in c. cum esses. 10. b. 1.* ubi Alexander III. sic rechristi Hostiensi Episcopo: *proposuisti saltem in tuo Episcopatu consuetudinem obtinere, quod testa- menta, que sunt in ultima voluntate,* penitus

nitùs rescindantur, nisi cum subscriptio
ne septe vel quinque testium siant, secun-
dum quod leges humanae decerunt; quia
verò à divina lege & de Sanctorum pa-
trum institutis, & à generali Ecclesie
consuetudine noscitur alienum, cùm
scriptum sit, in ore duorum vel trium
ster omne verbum: prescriptam consue-
tudinem improbamus, & testamenta
quæ parochiani coram presbytero suo &
tribus vel duabus aliis personis in extre-
ma fecerint voluntate, firma decerni-
mus permanere sub intermissione ana-
thematis, prohibentes ne quis hujusmodi
audeat rescindere testamento. Ex hac
porro decretali duas principaliores nascun-
tur controversiae. Prima est, de qua

¶2 Quaritur VII. Utrum per hanc Ponti-
ficiam constitutionem universim correctum
& abrogatum censeri debet Jus civile, quan-
tenus plures alias solennitates ad testamen-
tum requirit, & propterea in utroque foro
Jus Canonicum circa testamenta observan-
dum sit? Affirmativam defendit Panor: *in*
eodem cap. Cimenes. sub. n. 8. eò quod S.
Pontifex expressè declarat, leges civiles ad-
versari Juri Divino, ac SS. Patrum institu-
tis; atque hic agi de materia peccati facile
colligatur ex iude, quod anathema dicitur,
impugnantibus testamentum non secun-
dum leges civiles factum, qualis censura non
nisi propter peccatum mortale infligitur,
in materia autem peccati Canones prava-
lere juris Civilis dispositioni in *Prooemio*
Decretalium explicatum.

Verum communior est DD. sententia
potiori consuetudine approbata, circa ma-
teriam testamentorum ad profanas causas
disponentium quolibet jus in suo foro ef-
fe observandum: Jus Canonicum quidem
in terris Romano Pontifici subjectis, jus ci-
vile autem in terris Imperatoris & aliorum
Principum. Citati apud Barb. *in Collect. in*

cod. cap. 10. n. 2. hoc. tit. Covat. in
10. n. 7. & 8. Neque enim solennitas
mentorum professorum ad evitandum
des statuta res spiritualis, aut contraria
tem animarum est; immo dum dominica
chinationum viam intercludit, pauci
luti animarum consilis, ut proprie-
causæ videatur, cur à Jure Canonico
ri debat.

Nou obstat arguimatura Panor.
leges civiles contrariantur Juri divino
tantum vel tres testes requirent: an
Pontifex non dicit, quod lex quam
septem testes desiderans sit juri divino
traria, sed à jure divino aliena, id est
versa: Jus etenim divinum non potest
quod in omnibus causis praesertim
vel tribus testibus credi debet, an pos-
sunt statui, sed tantum declarare
ordinari duobus vel tribus testibus
denter creditur; alias ipse quoque
mitanus & plurimi Juris Canonici
pres in hoc eodem *capit.* responde-
contra Ius divinum, duis ad substantiam
testamenti præter duos testes (quibus
de Jure Divino credi debet) etiam
ad condamnationem Episcopi *72. tenui-*
nei & jurati statuantur. Item quoniam
contra Ius divinum exprestæ dissiden-
tibus Pontifex *in c. licet. 23. de Ty-*
quod quædam sint cause, quæ plures
duos exigunt testes?

Præterea etiam non obstat, quod ut
ma possit infligi impugnantibus testi-
tum coram Parochio & duobus testibus con-
fectum; quia intelligitur, quando im-
mans peccare contumaciter contra iuris
retinendo bona ex testamento aliena de-
bet.

scilicet, quo tale testamentum valeret, scilicet in foro Canonico, & terris Pontificis; utrum autem in terris Imperij, & generaliter quando certe constat de voluntate defuncti, licet debita solemnitatis adhibere non sint, oriatur in conscientia obligatio implendi voluntatem illam? pluribus autem est in Lib. I. *Decretalium in Tit. Constitutionibus.* §. 3. ubi pro & contra rationes & autoritates adduximus. Videri enim potest Cov. d. loc. n. 9.

Demum singularem quamdam interpretationem ex Zenedo adfert Barb. in Coll. ad L. 1. c. 1. s. ex illisc. verbis: *testamenta, quae sunt in ultima voluntate, Item quae in extremis fecerint voluntate, ut scilicet correctio Juris canonici, procedat circa aegrotos in extremis mortis, qui ob instans mortis periculum solemnitates ordinarias adhibere non possunt.*

Hac sententia, utut aliquibus dicatur, videtur mihi verbis textus, ratione, exposito non parvam contentanea; haud enim ignoruimus ultimam voluntatem dici possibiliter testamentum quodcumque constitutum, sed aliud est *ultima voluntas*, auctum testamentum in *ultima ac in extrema voluntate* constitutum. Illud generalius & sensus hoc specialius & facti est. Quem nemum non obscurè arguit, quod S. Pontifex d. c. 10. Presbyteri seu Parochi, qui perunque tantum solet ab agentibus in consensu advocari, mentionem fecerit: quid enim at profana testamento alias fuisse voluntates Parochi necessaria? Ratione vero exigitur videtur convenire hæc interpretatione: quia necessitatibus regulariter non censetur lex posita, & siue tempore pessis ex plurimorum Doctorum sententia (vid. Gail. 2. O. serv. 118. n. 18. & Minsing. Cent. 1. O. 1. 96.) & in conflicto militari non requiri voluntatis, sed tantum probatio ultima voluntatis, ita simile potest esse judicium.

um, si quis forsan ex inopinato casu in periculum morbum & agonem mortis incidat, nec tempus adhibendis solemnitatibus superfit: satis enim durum est, ut quis in tali eventu jure disponendi de rebus suis, quod tamen semper inter causas favorabiles numeratur, & jure gentium ei concessum est, sine culpa sua privetur. Unde posset non improbabiliter tentari dictum. c. 10. non esse tam correctorium, quam declaratorium juris civilis in utroque foro circa dispositionem factam à moribundo, qui compositionem testium & aliarum solemnitatum amplius non habeat.

Queritur VIII. De altera controversia ¹⁴ *ex eodem c. cum eff. s. 10. hoc tit. an praesentia Parochi, & duorum vel trium testium sit de substantia testamenti, vel tantum de probatione?* Si de *substantia*, nullum erit testamentum aliter conjectum: si de *probatione* tantum valebit, quomodo cumque factum, dummodo de voluntate testatoris conslet, sive per scripturam manu propriâ nota & indubitate exarata, sive per testes absque Parochio, sive per confessio- neme ad versarij, aut similiem modum.

Communior opinio videtur præsentiam Parochi & testium pro forma substantiali assignare. Pan. & Barb. in d. c. cum eff. Cov. ibidem n. 23. Sed, ut verum fatear, inter alias opiniones DD. qua mihi semper dispuicuerunt, aut certe non bene percepit, etiam hæc est: quia nec *textui*, nec *rationi* satis accommodare possum, idque ex sequentibus causis. I. Quia S. Pontif. in d. c. cum eff. reprobat solemnitatem Juris Civilis, qua est ultra probationem necessariam, ergo non fuit iplius intentio ibi exigere solemnitatem circa testamento, sed tautum probationem: si enim ex sententia Panormi & Cov. cc. II. & in absentia Parochi pro forma substantiali requiriuntur. ad minima 4. testes, quodnam fuis-

Kkk k 3

fer

set tam grande motivum, ut S. Pont. cum
objectione legum divinarum *duos tantum*
testes requirentum, tam graviter iacheher-
etur in leges civiles, quae s. testes adeoque u-
no tantum plures statuunt, cum & ipse met
uno vel duobus plures testes requiri set
quam lex divina: ne proinde Pontifex sibi
ipsi contra dicat, nihil est verisimilium, quam-
quod ibi tantum *probationem*, non vero *solennitatem* desiderari; nam & ipse tex. S.
Script. ibidem allegatus, *ut in ore duorum*
vel trium sit omne verbum, ad probatio-
nem solummodo pertinet. Nihil obstat quod
etiam Parochi mentio fiat, quia ut rectissime
advertisit D. Antonin. apud Panorm. in 2. re-
pet d. c. cum esses. num. 13. S. Pontifex tan-
tum narrat *accidentia facit*, loquitur enim
de testamento quod fit in *extrema voluntate*,
hoc est, ab ægrotis & lethaliter de-
cumbentibus teste Barb. in eod. c. cum esses.
num. 8. ubi plerunque Parochus solet ob-
animæ dispositionem advocari. Censet qui-
dem Panorm. hoc esse divinatorium. Sed, sal-
væ reverentiâ tanti viri, magis mihi videtur
divinatorium, quod S. Pontifex voluerit
Parochi praesentiam, vel loco Parochi,
duos alios testes, ideoq; ad minus 4. pro-
forma substantiali statuere, quod posterius,
scil. suppletio 2. tertium loco Parochi, in
textu nec verbo insinuatur. Et si Parochi
praesentia est de forma, non potest per æ-
quipollens suppleri. Text. & DD. in §. tu-
tor autem 1. de Auth. tut. sicut & in ma-
trimonio manifestum est. Trid. sef. 24. de
Reformat. Matrim. c. 1. Quam difficul-
tatem praesentiens Barb. d. l. n. 7. respon-
det, Parochum non esse de forma cum de-
creto irritanti, sicut in Matrimonio, sed
tantum per modum excellentioris testis.
Anne hoc textus? Minime. Mera ergo
conjectura menti Canonis multum dissona,
ut ex dictis & dicendis apparebit. Deinde
vel Parochus est de forma substantiali, vel

tantum de probatione necessarius? Si
habet per se implicitum decretum
ex receptâ regula, quod non servari
mâ resulat nullitas actus. Si poterit
Pontifex sibi contradicere, & non ferre
divinum, cum præter 2. vel 3. tuba
super Parochum ad probationem ren-
deretur. II. Si dubitur, an lex vel Cano-
nib[us] scribat certam formam substancialen
debet id decidi ex stilo & modo loci
aliarum legum formas actibus praecipi-
tum, sed si omnes similes leges per-
mutantur, ut in Matrimonio Trid. sef. 24.
Ref. Matr. c. 1. in alienatione curam
familiarum Extrav. amb. 1. et 2.
Reb. Eccles. non alien. in alienatione
rum pupillarum. t. 1. C. de Prod. 1. in
testamentis de Jure Civ. d. l. h. ac
tissima. C. b. t. & pluribus alijs, con-
reperiemus, quod leges non sunt consi-
stentia dicant, actum ita factum valere,
c. cum esses. sed positiue statuum &
piant, ita & non alter debet fieri,
non est bona consequentia: actus horum
non alio modo debet fieri; vel non
emptio coram testibus sine scriptis
non propriæta infertur, ergo emptio
sario debet fieri coram testibus.
relatum. 11. h. t. dicuntur, quod testes
ad pias causas coram 2. testibus
substantiat, & tamen ex communis
tissima sententia testamentum ad pias
casas neque testes, neque aliam sollem-
nitatem habent, sed tantum probationem voluntaria-
rat. Tiraq. de Pecc. p[ro]p[ri]e cauf. 1. 3.
in eod. c. relatum n. 4.

III. Non fuisse ratio precipiendi
testamentis mere profans Parochum
veniret. Quid profanarum rerum
sitio ad Parochum, vel non testis
exhibendum fore Parochio, & celibatu-
sum vel apertum? Siclaus, ut
in eod. c. relatum n. 4.

parochia qualitas Parochi, ad rem sibi incognitam: Si apertum; nimis magna esset obligatio, ut testator ante mortem suam renecetur invitus (secus si sponte vellet *nunquam patre tellari*) manifestare hæredem & legatarios nec non bona & substantiam suam, atque ita se periculo captandæ mortis, aliquis incommoditatibus exponere, quod nulla lege Juris Civ. vel Canone est statutum; nec sine inconvenientissima divinatione afferi potest. Accedit, quod hincmodi Parochis imponeretur nova obligatio suam præsentiam exhibendi testamento proferans, quam utique tam parum graves exhiberent, quam alias ad infirmos & infirmitatum causâ accedunt, vel in matrimonio afflunt, indequè etiam difficultas retinandi laicis pareretur.

IV. Si præfentia Parochi & testium statutorum de Jure Canon. pro forma testamenti, tunc casus, quo Parochus ipse de bonis suis Patrimonialibus vel alij facit testamentum, est indecisus, vel certè per mentem conjecturam & divinationem decidi debet, quia Parochus non est ex *paracianus*, de quibus c. cum esses loquitur, nec proprius alius Parochum habet, sed potest se suscipere cuilibet legi imè exposito fæcero. Si dicas, debere loco Parochi accedere 2. alios testes. Ubi hoc ex textu elicit? Evidenter sine textu expressio novam formam praescribere. Aut. consideremus. Cod. de Tivene & semiss. Si per conjecturam laboriosè & anxie textum explicas, cur non facilius & longè convenientius dicis, Parochium in *sape d. cap. 10.* non ponas ordinare, sed tantum *narrare*.

Infas: periculum evitanda fraudis circa testamento committi solitæ desiderare plures testes. 2. Hoc periculum posse quidem esse cauam, ut plures testes statuantur, sed non esse cauam necessariam, ex qua sim-

pliciter ita statui debeat, cùm veritas rei etiam sine superfluis solennitatibus, per alias legitimas probationes detegi possit. Tex. in l. fin. C. de Fiaetom. Certè etiam in testamentis ad pias cauas, vel ex invidia erga hæredem ab intestato, vel alio modo; item in testamento militari, aut patris inter liberos postea fraudes committi, nemo rationabiliter dubitare potest, & tamen in his nulla solennitas, sed probatio tantum requiritur.

Concludo igitur, mihi videri probabilissimum, mentem S. Pont. fratre, in *sape d. c. cum esses. 10. b. 1.* non tam solennitatem aliquam statuere, quam probationem ultime voluntatis exigere, sive (ut ex Jo. an. Grot. refert Cov. in eod. c. 10.n.26.) testamenta ad solennitatem juris gentium reducere. Quam sententiam illi præ ceteris amplecti deberent, qui cum eodem Panorm. d. l. num. 10. & copiose relatis à Cov. d. l. num. 10. docent in conscientia eis debitum, quod sine omni solennitate reliquit, dummodo de eius voluntate conlet (quod ibidem & nos fatemur, si agatur de testamento, quod vel in territorio S. Pontificis, vel ad pias cauas secundum jus Canon. fieri potuit) quia SS. Canones solent se ad forum conscientiae præcipue accommodare, c. novit. 13. de Iudic. c. ut animarum. 2. de Constat. in 6. Quia tamen re videantur tradita superioris de Constat. §. 3. Quid autem dicendum sit de casu, quo testamentum debuit fieri secundum jus civile, in cod. §. 3. tradidimus.

Sanè confuetudo quorundam locorum etiam in terris Imperij est, ut ultimæ voluntates defuncti præsertim in extremis pronuntiantur serventur, dummodo de illis legitimè per ordinarias probationes constet, licet solennitates juris Civilis adhibitæ non sint;

sint; de quali consuetudine attestatur etiam Zoël. hoc tit. num. 27. Quod autem consuetudo valeat juri communii derogare, & multò magis illud declarare, passim tradunt Interpretes ad c. fin. & tot. tit. de Consuetudine.

15 *Quaritur* IX. an de jure Canonico ultima voluntas in alterius arbitrium committi possit, juxta textum in cap. cum tibi. 13. hoc tit. ubi dicitur: quod qui extremam voluntatem suam in alterius arbitrium committit, non videatur decedere in status? Quod de jure civili hæredis institutio in alienum arbitrium conferri nequeat; si v. g. testator ita dicat: illum instituto hæredem, quem Titius voluerit: textus est in l. illa institutio. 32. ff. de Hered. instit.

Utrum pròinde hac in parte Jus Canonicum & civile inter se discordent, vel quis proprius dict. c. 13. sensus esse debeat, variis variè interpretantur, ut videre est apud Covar. in eodem cap. num. 13. Barb. in Collect. ibidem num. 2. Sequor fidem Fachinæ lib. s. Controv. c. 57. qui integrum epistolam Innocent. III. refert, cuius fragmentum prius est cap. cum tibi. 18. de V. signif. & posterius, dict. cap. cum tibi. 13. hoc tit. ut ex inscriptione ab eodem Pontifice eidem Episcopo & verbis initialibus utriusque capituli sat isapparet. Ubi proposita fuit quæstio S. Pontifici, an cum Episcopo à sede Apostolica indulgetur, ut possit disponere de rebus Clericorum ab intestato decedentium, censeantur etiam illi intestati decesse, qui in dispositionem & voluntatem alterius suam committunt ultimam voluntatem? Quod igitur ad hanc quæstionem *juxta dict. c. 13. hoc tit.* rescripsit. Ponitex, tantum vindetur habere eum sensum, ut circa dispositionem rerum clericalium nominatus à defuncto præferatur Episcopo, non ut proprie alium hæredem instituat, sed ut ex

vera aut verosimili mente defuncti episcopi, quemadmodum fecisset Episcopias causas eroget. Innoc. Paon. var. & alii in eodem c. 13. & sic definit non erit quidem intestatus ad locum loci, videlicet, ut possit se intrusus scopus vigore inediti sui disponibus Clericorum ab intestato decedenti quia saltem est quadam testato modo loquendi, alteri committentes suas vel per modum legati. l. senatus 2. ff. de Legatis. 1. & l. 1. §. 1. ff. dictis. 2. vel pauperibus in genere, quærit, l. quis ad declinandum Cod. & Clericis, distribuatur: sed an sit in proprio testamentum dicendum, ut per juri civili derogatur, ibidem non dicitur etiam explicat Fachinæ dict. a. l.

Barbola in eod. cap. 13. n. 2. videtur si bona alicuius dispositioni communione perinde esse, ac si ipse heres institutio propter ea, tale testamentum uero valere. Si enim valet institutio illius hereditatis meæ dominus esto, l. his 48. ff. de Hereditus instit. videtur iam sic concepta: Titii dispositione mea committo, quia dominum aliquem disponendi de rebus &c. Attamen, si generaliter in testamentis potissimum auctoritate & intentionem de unicli respiciendum etiam in proposito; quia potest alicuius sitio de bonis imponi non tanquam executor, sed tanquam executor: neque omnes disponendi importat dominum, sed disponendi de rebus suis: & omnis dominus potest disponere, sed non est dominus, qui potest disponere est dominus, in generali rerum alienarum administrans & procuratore cum liberâ manifestetur. Atque ita refert Covar. dictio. num. 13. His paricâ cantum est: commissariis defunctorum testamenti ordinatione &

Alii censent speciale esse in legato rei alienae, ut si ea ad Ecclesiam pertineat, sicut in casu proposito dicti *cap. filius*, legatum non valeat, neque estimatio debeatur, cum res Ecclesiastice non possint alienari, tot. *tit.* de *Rcb. Eccles. non alien.* ideoque existimantur quasi extra commercium hominum: prout idem de jure civili constitutum est in praedio Cæsariorum legato, *l. apud Jul. §. fin. ff.* de *Leg. at. 1.* *Glosa in c. si Episc. causa 12.* q. 5. *Innoc. in d. cap. filius.* *Barb. ibid. ex Menoch. n. 3.* quæ tamen sententia displaceat Panorm. *dict. loco.* quod summus Pontifex non se fundet in qualitate rei Ecclesiastice, sed in iniustitia cause, & lege Dei; ac prædia in patrimonio Cæsariorum redacta, de quibus *Juris cons. in dict. §. fin.* loquitur, minus possint alienari, quam Ecclesiastica, nisi intelligantur de rebus sacris, qua verè extra commercium hominum judicantur.

Alii considerant, quod jus civile præfato sensu admittens legatum rei alienae nullam contineat iniuriam; non quidem respectu veri domini, quia is non cogitur rem suam vendere; nec respectu heredis, quia etiam iste succedit ex mero titulo lucrative, ut non possit de minori lucro legatarii non ex sua propria, sed ex testatoris substantia promanante iuste conqueri, & testator potuisse plus in parata pecunia vel aliis rebus legatario relinquere: proinde sentiunt nullam in hac materia inter Jus utrumque differentiam constituendam esse, & textum in *d. cap. filius*, *n. 5. & seq.* ac tandem concludit, *haec opinione esse hac in re differentiam inter Jus Civile & Canonicum admittendam, eò quod verba textis ita convincant: & lucrum rei alienae legata videatur injustum, cum exortetur ab herede invito, quando appetere non constat de voluntate defuncti.*

ENDEL IN DECRET. LIBER III.

colligitur ex integra Epist. Gregorii (unde nostrum capitulum desumptum est) relata à Fach. l. 5. Controv. c. 38. quod nimisrum decisio ejusdem c. filius. procedat in illa facti specie, cum testator legavit rem alienam filii suis institutis, quibus modicum patrimonium reliquit: cum enim decisio juris civilis, ut re alienā legatā heres teneatur redire, aut estimationem præflare, non fundetur in verbis expressis testatoris, sed tantum in præsumpta mente illius, adeoque in præsumptione, declarat Pontifex huic præsumptioni non esse standum de aequitate canonica, & lege Dei sive in foro conscientia in similibus circumstantiis, ubi probabilius veritas non subest: & si testator levissiter rem alienam, aut vires patrimonii sui (quas saepè ignorant homines & amplius sperant, quam in iis sit) tam tenuerit esse, & forsitan vix legitimam liberorum suffectorum, utique liberos legato rei alienae gravare non volueret. Ceterum verò in herede extraneo & ubi ampla sit hereditas, ac conjecturaliter testator voluit legatarium rem legatam aut ejus estimationem habere, non appetat ratio iniquitatis, cur debuisse Jus Canonicum à Civili recedere, ut præmissum. Consentit nobiscum Fachin. d. c. 38. & Covar. in dicto. c. filius. n. 14.

Queritur XI. Aa de jure Canonico filius gravatus hereditatem paternam per fiduciocommissum alteri restituere, possit duas quartas, ut loquuntur, id est præter legitimam & Trebellianam deducere? Hæc controversia movet circa c. Raynulius. 16. & c. Raynaldus. 18. l. tit. ubi tres diversæ sunt Doctorum sententiae, una simpliciter inter ius civile & canonicum differentiationem statuit, ut illo jure filius unam tantum l. jubemus. Coa. ad S. C. Trebel. isto autem duas quartas deducere possit, sicut probat Harpr. ad tit. Inhibit. de Lege Falctdia. §. I. a. n. 12.

Allii distinguunt, an filius sit potest gravatus restituere, ut tunc unam tantum partem habeat, ac Trebellianam detinatur in legitimam & vice versa: aveni conditione, aut in diem v. g. si fidei commissio decesserit, &c. ut tunc legitima, vel conditione gravari non posset, detrahatur, eveniente vero tempore conditione Trebellianæ. Atque hoc ius Civile per Canonicum declarandum est Pan. in d. c. Raynul. n. 25. And. l. 2. obser. 121.

Allii demum nulla adhibita dñe simpliciter utroque jure filio gravatus legitima insuper Trebellianam cedunt cum Fach. lib. 5. Controv. v. ita ut filius fideicommissio gravatus sem, id est, sex uncias sive dimidiatum hereditatis consequatur. His summa computatione inita, ut ex alte hereditatis consistente in 12. uncias filius prima sua hodierno jure detrahatur triennio 4. uncias, quia legitima est & retinetur accepta; ex residuis verò 8. uncias dividuntur quartam partem jure Trebellianæ, & si cum illis 6. uncias & hereditatis paternæ dimittuntur.

Sanè si in dubio jure aliquando personæ (qui non procedit ex processu, sed est in ipso jure & ratione factus) inclinare oportet, arg. c. fidei commissio & rejud. existimo, in concurvo tractandi hereditis, dum uterque de his praetendo certat, magis esse filio, quam neo favendum, & id est hanc positionem sententiam recte pure & sequitur esse posse. Enim verò quod arrinet ad canonicum S. Pontifex in allegria non se fundat in eo, quod refutatore fuerit sub conditione impunitus est mera narratio facti, sed in eo, quod gravitatem habeat filius ius naturæ.

Speciaia quedam circa Testamento
ad pias causas.

Praeterea illa, que superius in quæst. 2. &
3. circa perlitas ad pias causas testari va-
lentes, non obstante Juris civil. prohibitio-
ne dicta sunt, hic specialiter circa solencia
testamenti ad pias causas & modum exequen-
di aliquot quæstiones subiectantur.

Quæritur XII. Utrum in testamento ad 18
pias causas duo testes, de quibus fit mentio
in c. relatum. 11. h. t. sint de substantia,
sunt solennitate essentiali, ita ut tale testamen-
tum aliter factum non subsistat? Affirmati-
vam non pauci sustinent, eò quod in jure ex-
tra testamentum patris inter liberos, & mi-
litis in actuali expeditione sive confiditu
constituti non reperiatur aliud sine testibus
approbatum, imo potius contrarium in d.
c. relatum. statuatur. Menoch. volum. 3.
confil. 24. n. 57. Fach. lib. 4. c. Conv. o. c.
3. verific. quod artinet ad 3. Wamefius
apud Zoë. hoc tit. num. 22.

Verum probabilius est, testamenta ad pi-
as causas regulari præcisè secundum jus gen-
tium, neque in iis ullam solennitatem, sed
tantum probationem requiri. Preterquam
enim quod à milite & quacunque causa fa-
vorabili bona sit argumentatio ad Ecclesiam;
& si valet testamentum sine testibus favore
militis vel patris aut liberorum, cur non
potiori jure favore Dei & animæ? Deinde jus
civilis in præjudicium piarum causarum
non potuit, & canonicum probabilius non
voluit aliquid statuere, quo faciunt ea, quæ
superius hoc cod. 11. q. 2. & 8. diximus. Un-
de quod in d. c. relatum de duobus testi-
bus asseritur, id de probatione in illa contin-
gentia facti, non de solennitate juris in-
telligendum est; & proprietas valitutum
testamentum ad pias causas, si aliundè v. g.
per scripturam notoriæ & indubitate manu
testatoris confessam etiam absque teste de-
in prefaci.

L. II. 1. 2. volum-

voluntate ejus constare possit docet Laym.
in Th. mor. lib. 3. tract. 5. c. 2. num. 3. &
seq. Zocilius dicto num. 4. Boërius decis.
240. num. 4.

Queritur XIII. an in testamento principi-
paliter ad pias causas sine solemnitate condi-
to inserta legata profana valeant? negativè
respondet Jalon in l. hac consultissima. §.
ex imperfecto. Cod. b. t. num. 10. Julius
Clarus. in §. Testamentum. q. 6. n. ult. per
textum in d. §. ex imperfecto. & in l. fin.
Cod. Familia hercisc. ubi expresse decidit
Imperator, si in testamento non solenni pa-
tris inter liberos extraneo persona mixta
sit, quoad hanc testamentum non valere, ergò
simile erit judicium de testamento ad pi-
as causas. Affirmavitam tamen sententiam
communiorem asserit Laym. d. c. 2. n. 10.
& fatetur Jafon. d. l. eamque tenet Covar.
in cap. relatum. 11. hoc tit. n. 2. quia se-
cundum vulgatum juris axioma, principale
trahit ad se accessorium, & proinde si te-
stamentum sine solennitate valet quoad he-
reditis institutionem vel maiorem bonorum
partem, valebit etiam quoad reliqua legata.
Et confirmatur eodem arguento ducto à
testamento patris inter liberos, ubi ex de-
claratione Novellarum legata inserta pro
extraneis subsistunt, autem. quod sine.
Cod. hoc tit. Textus vero in dicto §. ex im-
perfecto, & l. fin. explicari possunt, si per-
sona extranea una cum liberis heræs institu-
ta sit. Facit tamen Imperator in Novell.
107. c. 1. unde dicta authentica desumpta est,
mentionem, quod talia legata dicta sint à
testatore coram testibus, quod forte de pro-
batione intelligendum est, ut enim ex con-
textu colligitur, ibi Imperator loquitur de
testamento, quod non haber observatio-
nem solennitatum, & consequenter neque
testes ad solennitatem desiderat.

20. Queritur XIV. quid, si è converso te-

stamentum principaliter ad protinus
conditum deficit, propter omnia som-
tates necessarias, aut quod heres in
hereditatem non adest: an falem lega-
tidem relicta debeantur? Euan-
tivam tuerit Jalon. in dicto §. ex imper-
fecto, & alij etati apud Covar. in dicto
11. num. 2. & 4. quorum ratio est:
corruente principali corrut & acci-
& regulari sit, hereditate non adit
gata deberi, l. cam. 14. C. de Fidei
sis. etiam favorabilia & pia & libera-
z. C. Sic missa sit causa testa. Ven-
traria sententia probabilius defendit
Covar. dicto num. 4. & in cap. 11.
18. hoc tit. §. 3. anum. 23. Zypeo
Juris Pontif. eod. tit. n. 9. Tufo-
concl. 109. n. 7. quia ut sapimus
repetitum, in relictis ad pias causas
lennitas juris positivi requiruntur:
item & hac ipsa solennitas iuri civili
legata ab additione hereditatis dependet
cum testamento inspecto iure non
non sit aliquid indivisibile: & venia
cujuque testatoris intentio cenderet
sua dispositio omni meliori modo
quo potest; quidquid ergo ius cuius
legatum libertatis disponuerit, cuius
pia & ecclesiarum disponendi posse
non habuit. Deinde etiam sicut de
vili hereditate non aditâ postule
functi ex rescripto D. Marci auctoritate
cui libertas relicta eit, addici, ad
item eius & libertates conservandas
ditione de solvendo ære alieno hereditate
l. 2. ff. de Fidei - commiss. libert. in
Inst. De eo, cui libertatus ea jura
dicuntur, ita quoque fieri posse
causis. Covar. dicto §. 3. n. 20. In
ex Novell. 1. cap. 1. §. 1. hereditate
adeunte hereditatem datur potest
ijs & fidei commissariis adeundi &

ENCI

item defuncti implendi. Neque obstat, quod corruente principali corrut accessoriū: quia id tantum regulariter procedit, nescit specialis causa, ex qua accessorium linetur.

Queritur XV. An relicta ad pias causas intentu, si testator quidem incepit facere testamentum, sed morte præoccupatus non perficit? In thesi communis est Doctorum sententia, testamentum neque ad pias causas intendere, si non tantum in solennitate extinse, sed etiam in voluntate imperfectum, cum defectus sit ex jure naturali censetur, scilicet perfecto consensu à jure natura ad quolibet legitiūm actum requiri. *Barb. in c. Cum tibi. 13. hoc tit. in fin. Redimerus de Testam. p. 4. c. 12. n. 11. 4.*

Contra tamen. Attamen potissima difficultas est in hypothesi, quandonam in singulari factis dispositio defuncti ratione voluntaria imperfecta reputetur? Existimoque hic certam regulam dari posse, sed ratio prudentis iudicis consideratis facti circumstantiis, rem committi debere, an videlicet testator tantum propositum aliquid pro causis relinquendi habuerit, quod propositum tamētē coram alijs declaratum utique adhuc voluntas imperfecta est; vel utrum de facto enixa voluntatem posuerit, quo casu licet testamentum, quod à legato ad pias causas incepit, ad finem non perduxit, sed morte præoccupatus obiit, adhuc probabilius est, voluntatem circumspectam, quae tunc expressa, non fuisse imperfectam, *Cov. in c. relatum. 17. n. 11. num. 14. Tiraqu. de Privil. cause pro. 7. Laym. dictio c. 2. n. 6.*

Queritur XVI. An ex relictis ad pias causas possit detrahi Falcidiā vel Trebellianica, testator legaris hæreditatem exhausta, ut hæredi sua quarta pars, ex de jure debita, non remanserit, aut per fideicommissum puserit hæreditatem pia causa restituere.

Contra. Circa Falcidiā habetur textus; in auth. similiter. *Cod. Ad l. falc. desumpta ex Nov. 131. c. 12.* quod ea de legispijs non detrahatur, licet olim contrarium videbatur decīsum l. 1. §. 5. ff. *Ad Leg. Falc.* Circa Trebellianicam verò textus quidē clarus non extat, quia tamen eadem utriusque est ratio, propterea idem de hac quoque communiter statuunt DD. copiosē relati à Tiraq. *dict. tract. priv. 26. & seq. & Cov. inc. Raynaldus. 18. hoc tit. §. 1. n. 13.* neque enim detracit Falcidiā vel Trebellianicā tam est ex mente testatoris, quām ex juris civilis dispositione, *text. in d. c. Raynaldus in fine.* quae lex pījī causis præjudicare non valet, & utique testator in defectu honorum maluit aliquid decedere hæredi extraneo, quām pījī causis, quorum patrocinium post mortem quæsivit. Potest hoc loco applicari argumentum à testamento militis, in quo celiāt istāe detractiones l. in testamento. *Cod. Ad legem Falcid. l. 1. §. denique ff. ad SC. Trebell.* quod argumentum procedere docet Everhardus in *Topicis*, loco à milite ad Ecclesiam. Nec oblitus nova constitutio Justiniani in l. si quis 49. *C. de Ep. & Clericis.* ubi Imperator videtur supponere, quod ad declinandam falcidiā pia causa debeant institui hæredes; quia hæc lex quoad falcidiā tantum continent narrationem facti, ubi v. g. testator in persuasione veteris juris fuit; principalis verò ejus decisio est, quod si captivi redimendi in genere instituantur hæredes, tale testamentum non valet expugnari ex eo, quā si incertus hæres esset institutus.

Sed hæc in hærede extraneo locum habent, nam filius suam legitimam etiam de legatis ad pias causas detrahere potest, quia legitima debetur filius jure natura & gravari nequit. Tacit. *c. fin. 17. quest. 4.*

Sed quid, si una pia causa vel Ecclesia sit

L 11 1 3

na-

hæres instituta, & alia legataria, an saltem hic in casu deficients quartæ hæreditaria competit Ecclesiæ hæredi contra alteram legatariam detractio falcidæ? Pro utraque sententia sunt Authores apud Tyrquellum. de *Privilegijs pia causa, privil. 26.* Affirmativa tamen videtur probabilior ex recepto juris axiomate, quod privilegiatus contra pariter privilegiatum non utatur privilegio, sed jure communi, quando utrumque pars est conditio, & uterque certat de lucro captando, vel damno vitando: Iecus si unus de lucro captando, & alter de damno vitando, ubi magis favetur damnum evitanti, quam lucro inhiuant. *l. v. rum. 11. §. item queritur. 6. & l. si minor. 34. ff. de Minoribus.* atqui in nostro proposito utraque pia causa vel Ecclesia est pariter privilegiata, & utraque certat de lucro hæreditatis captando, ergo, &c. Unde non obstat quod Ecclesia contra Ecclesiastis nos præscribat minori tempore, quam 40 annis, quia in præscriptione non est utrinque privilegiati pars conditio, cum una Ecclesia certet de lucro, altera de damno vitando. Item non obstat *l. si quis. 49. §. 2. Cod. de Episc. & Cer.* Quia ibi Episcopus non fuit hæres inflitus, sed executor à legi deputatus: immo licet fuisset hæres, tamen aliud forsitan diceretur in legato illo pro redemptione captivorum, ubi captivi certant & agunt de damno vitando, hæres autem de lucro captando.